3

                                     Дело  № 5-61-32/2024
УИД 91MS0061-01-2024-000002-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 февраля 2024 года                                                                                          пгт Ленино

И.о. мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Сидоренко Виктории Борисовны,
 (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении председателя Ленинской районной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации несвоевременно предоставила сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года. Так, срок предоставления до (данные изъяты) , вместе с тем, сведения представлены  . (данные изъяты)
Сидоренко В.Б. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признала, указала, что председателем Ленинской районной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации являлась (данные изъяты)  которая скончалась (данные изъяты) . Подавала ли (данные изъяты)  какие-либо отчеты Сидоренко В.Б. не знала. При этом, в качестве нового председателя она была избрана решением внеочередной конференции только  (данные изъяты), при этом на нее была возложена обязанность зарегистрировать изменения в установленном законом порядке. Она незамедлительно занялась регистрацией, однако, процедура заняла некоторое время и официально в качестве председателя она  была зарегистрирована лишь (данные изъяты) , после чего ей вручили печати организации, документацию и допустили к исполнению своих обязанностей. Тогда она обнаружила, что сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлены не были и представила их сразу после подготовки. Учитывая отсутствие у нее полномочий на момент истечения срока предоставления сведений по форме ЕФС-1, полагает, что она невиновна.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Из материалов дела и представленных Сидоренко В.Б. доказательств следует, что Ленинская районная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации поставлена на учет в ЕГРЮЛ (данные изъяты) .
Председателем указанной организации числилась (данные изъяты)  о смерти.
Вместе с тем, только  (данные изъяты) решением внеочередной конференции № 1 прекращены полномочия действовавшего председателя (данные изъяты)  и на должность председателя назначена Сидоренко В.Б., при этом на нее была возложена обязанность зарегистрировать изменения в установленном законом порядке.
Указанное решение свидетельствует о том, что Сидоренко В.Б. не принимает на себя все права и обязанности в качестве председателя до регистрации соответствующего решения в установленном законом порядке.
По состоянию на (данные изъяты)  в качестве председателя указанной организации все еще числилась (данные изъяты)  , после чего внесены изменения, ее полномочия были прекращены и возложены на нового руководителя – Сидоренко В.Б.
Сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлены 19.06.2023.
Выслушав пояснения Сидоренко В.Б. и изучив материалы дела, прихожу к выводу, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению по следующему основанию.
В соответствии со статьей 26.1 КоАП по делу об административном правонарушении выяснению подлежат:
1) наличие события административного правонарушения;
2) лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность;
3) виновность лица в совершении административного правонарушения;
4) обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность;
5) характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением;
6) обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении;
7) иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), то есть субъект правонарушения по ст. 15.33.2 КоАП РФ это должностные лица юридического лица - страхователя.
На момент совершения административного правонарушения, то есть на весь период до (данные изъяты)  Сидоренко В.Б. не являлась должностным лицом (председателем) юридического лица – страхователя, поскольку ее регистрация в качестве такового произошла лишь (данные изъяты) . При этом, должностное лицо Иванова Н.Д. умерла. Таким образом, субъект правонарушения отсутствует.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
Отсутствие состава административного правонарушения означает, что само процессуальное событие в форме противоправного деяния имело место, однако в нем отсутствует любой из образующих состав признаков: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона.
Из части 1 статьи 28.9 КоАП РФ следует, что при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
Учитывая, что действия, составляющие объективную состава административного правонарушения формально присутствуют, однако, лицо, совершившее противоправные действия, отсутствует, прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения и прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, 24.5, 28.9, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу №5-61-32/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя Ленинской районной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации Сидоренко Виктории Борисовны прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева